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1 ÚVOD

Česká republika se v posledních letech potýká s nebývalým

nárůstem počtu imigrujících cizinců, který se za posledních 20 let více

než zečtyřnásobil. V současné době má povolení k dlouhodobému pobytu

nad 90 dní či pobytu trvalému bezmála 450 tisíc imigrantů. Vývoj imigrace

je úzce spojen s otázkami začlenění přistěhovalců do majoritní

společnosti – proces sociální integrace je zcela jistě nezbytný k vyloučení

problémů, které by při jeho neúspěšnosti mohly vzniknout na straně

většinové populace, stejně jako u samotných cizinců.

Tato práce se věnuje integraci zástupců arabské menšiny v České

republice. Klíčovým cílem bylo zjištění povahy problémů, se kterými se

Arabové potýkají během procesu jejich integrace do české společnosti, a

skutečností, jež jej mohou ovlivnit. Za tímto účelem byl v období od

července 2014 do ledna 2015 realizován kvalitativní výzkum, jehož

prezentace tvoří stěžejní část této práce. Hlavní výzkumná otázka byla

definována následovně: Jak žijí Arabové v České republice a jaká je míra

jejich integrace v jednotlivých oblastech života? Čtenáři budou rovněž

seznámeni s jednotlivými faktory, které ovlivňují integrační proces v rámci

dimenzí strukturální, kulturní, interaktivní a identifikační, představeny jim

budou priority současné integrační politiky České republiky, dílčím cílem

je také chronologické zmapování přítomnosti Arabů na území našeho

státu. Text práce bude v příloze doplněn odpovídajícími grafy, které

znázorňují mimo jiné vývoj počtu cizinců v České republice od roku 1990,

počet arabských imigrantů dle země původu či jejich zastoupení ve

vybraných českých krajských a statutárních městech.

V první kapitole budou definovány specifické pojmy důležité pro

tuto práci. Jedná se zejména o výrazy etnikum, resp. arabské etnikum,

islám a integrace. Čtenář bude blíže obeznámen s jednotlivými měřítky

pro vymezení arabského etnika, dále s hlavními principy jednoho ze tří

2

světových monoteistických náboženství, ale též s jednotlivými dimenzemi

integrace, které již byly vyjmenovány výše. Součástí kulturní dimenze

integrace je i koncept multikulturalismu, kterému bude věnována poslední

část tohoto bloku. V práci bude také možné setkat se s pojmem „arabská

země“, případně „arabský stát“. Toto sousloví bude používáno pro

členské země Ligy arabských států1, v nichž Arabové tvoří majoritní

skupinu, a kde je úředním jazykem arabština, tedy pro Alžírsko, Bahrajn,

Egypt, Irák, Jemen, Jordánsko, Katar, Kuvajt, Libanon, Libyi, Maroko,

Mauritánii, Omán, Palestinu, Saúdskou Arábii, Spojené arabské emiráty,

Súdán, Sýrii a Tunisko.

Následující část práce představí čtenářům vývoj integrační politiky

České republiky a její současné priority. Stručně budou prezentovány

jednotlivé kroky, které je nutné učinit v dílčích fázích pobytu cizince od

získání dlouhodobého víza po udělení českého občanství. V samostatné

podkapitole dojde k seznámení s klíčovým dokumentem, který vymezuje

postup české vlády v procesu integrace cizinců – aktualizovanou verzí

Koncepce integrace cizinců (dále pouze AKIC), jež byla vydána v roce

2011. Na ni každoročně navazuje vydání materiálu Postup při realizaci

aktualizované Koncepce integrace cizinců – Společné soužití, který

vychází ze záměrů integrační politiky definovaných v AKIC a analýzy

současné situace, a navrhuje konkrétní opatření a postupy, jimiž bude

podpořena integrace cizinců v daném roce. Verzi aktuální pro rok 2015

bude také věnována jedna z dílčích podkapitol této části diplomové práce.

Další kapitola je nazvána Arabové na území našeho státu.

V současnosti žije na našem území více než pět tisíc osob se státní

1 Liga arabských států, zkráceně LAS, je organizace zajišťující spolupráci členských států na
několika významných úrovních, mimo jiné politické, ekonomické, bezpečnostní nebo kulturní.
Založena byla v roce 1945 v egyptské Káhiře a v současné době má členství v organizaci 22
států. Členské státy LAS: Alžírsko, Bahrajn, Džibutsko, Egypt, Irák, Jemen, Jordánsko, Katar,
Komorský svaz, Kuvajt, Libanon, Libye, Maroko, Mauritánie, Omán, Palestina, Saúdská Arábie,
Somálsko, Spojené arabské emiráty, Súdán, Sýrie, Tunisko. Pozn.: Členství Sýrie je kvůli
dlouhodobě přetrvávajícímu válečnému konfliktu od listopadu 2011 dočasně pozastaveno.
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příslušností některého z arabských států. Čtenáři budou v této kapitole

blíže zpraveni nejenom o situaci posledních let, jež bude doplněna o

informace vzešlé z posledního sčítání lidu či statistik Ministerstva vnitra

ČR a Českého statistického úřadu, přiblížena jim bude rovněž doba 50. a

60. let minulého století, kdy tehdejší Československo zažilo první vlnu

imigrace cizinců z arabských zemí, zejména vysokoškolských studentů.

Vzhledem k množství stoupenců islámu mezi Araby, z nichž se 93 %

hlásí právě k tomuto náboženství2, bude významná část tohoto bloku

věnována muslimské víře, jakožto faktoru ovlivňujícího úspěšnost

integrace. V tomto kontextu jsem se blíže zaměřila na prezentaci islámu

v tištěných masmédiích. Čtenáři budou zároveň obeznámeni s přehledem

kulturních a osvětových událostí, které se konají na území našeho státu

s cílem seznámit širokou veřejnost s arabskou, resp. blízkovýchodní

kulturou.

Poslední část práce bude věnována prezentaci již zmíněného

výzkumu. Čtenáři budou seznámeni s okolnostmi příjezdu vybraných

respondentů do České republiky a s mírou jejich integrace do společnosti

v rovinách strukturální, kulturní, interaktivní a identifikační. Vzhledem

k tomu, že Arabové, kteří se zúčastnili výzkumu, nepostihují celou

arabskou menšinu v České republice, je na místě zdůraznit, že se s jejich

odpověďmi a názory nemusí ztotožňovat všichni, stejně tak by výsledky

neměly být vztahovány na arabskou komunitu jako celek.

Přepis arabských slov a vlastních jmen se v práci řídí schématem

transkripce uvedeným v práci Duchovní cesty islámu profesora Luboše

Kropáčka.3 Názvy států jsou uváděny v souladu s běžným českým územ.

2 Dostupné z: http://everyculture.com/Africa-Middle-East/Arabs-Religion.html; [cit. 28.12.2014].
3 KROPÁČEK, L. (1992): s. 275.
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2 DEFINICE POJMŮ

Vzhledem k charakteru této diplomové práce je několik

následujících odstavců věnováno vymezení vybraných specifických

pojmů, s nimiž se bude možné dále v práci setkat. Jedná se především o

pojmy etnikum, resp. arabské etnikum, islám a integrace.

2.1 Etnikum a etnická identita

Zhruba do poloviny 19. století byl výraz etnikum, odvozený

z řeckého ethnos, synonymem pro označení pohanů, barbarů či divochů.

Jeho význam se však postupně změnil; začal se používat ve spojení

s fyzickými charakteristikami člověka, později i charakteristikami

kulturního rázu.4 Dnes se jím označuje „skupina jedinců, kteří se od jiných

skupin odlišují svojí etnicitou neboli souhrnem faktorů kulturních,

teritoriálních a jazykových, dále pak svojí historií, sebepojetím, vědomím

společného původu a také tím, že jsou jako etnicky odlišní vnímáni

druhými“.5 Z této definice je patrné, že vymezení etnika probíhá na dvou

úrovních, a to objektivní, která zahrnuje aspekty typu jazyk či například

kulturní zvyky, a subjektivní, jež na druhou stranu zdůrazňuje identifikaci

sebe sama, především v kontrastu s jiným etnikem.

Etnickou identitou rozumíme individuální identifikaci s určitým

etnikem. Jedná se o identitu sociální, která je podmíněna přirozenou

potřebou každého jednotlivce přiřadit se k širšímu sociálnímu celku,

nedeterminuje však konkrétní vzorec chování a pojetí sebeidentifikace je

tak velmi individuální.6 V současné době, kdy zcela běžně dochází

k míšení jednotlivých etnik, je nicméně více než zřejmá určitá dynamika

4 Dostupné z: http://antropologie.zcu.cz/prehled-nejasnosti-spjatych-s-konceptem-etnicit;
[cit. 22.11.2014].
5 JANDOUREK, J. (2003): s. 100.
6 JENKINS, R. (2008): s. 13.

[…]


průběh kulturní integrace lze zahrnout mimo jiné znalost úředního jazyka

přijímací země, náboženskou příslušnost či přijetí tradic a zvyků.

Potlačení vlastních zvyků je pro mnoho cizinců velmi obtížné, často tedy

dochází k adaptaci zejména v oblasti veřejné sféry, zároveň je však

patrné částečné zachování původních kulturních zvyků. Interaktivní

dimenze integrace zahrnuje vytváření a rozvoj sociálních sítí mezi

zástupci minoritní a majoritní společnosti. Zároveň sem spadá i aktivní

participace v zájmových sdruženích a jiných společenských organizacích,

neméně důležité je také formování vztahů uvnitř vlastní menšiny. Systém

interakcí je velmi komplexní, a imigrant by se měl snažit vyvarovat

rozvíjení vztahů pouze v rámci jedné komunity, které by vedlo k jeho

izolaci. Identifikační integrace je poměrně subjektivní záležitostí – souvisí
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s individuálním ztotožněním se přistěhovalce s českou společností a

přijetím České republiky jako domova.

Cílem této práce bylo zjištění povahy problémů, se kterými se

potýkají Arabové žijící v České republice během procesu jejich integrace

do české společnosti, a skutečností, jež jej mohou ovlivnit. Hlavní

výzkumná otázka byla definována následovně: Jak žijí Arabové v České

republice a jaká je míra jejich integrace v jednotlivých oblastech života? Z

výzkumu, který byl realizován v průběhu druhé poloviny roku 2014 za

účelem zodpovězení této otázky, vyplynula zejména následující fakta:

� hlavní motivy imigrace: zlepšení vlastní ekonomické situace a

vyhlídky lepší budoucnosti, bezpečnostní situace, rodinné či

vztahové důvody a studium na vysoké škole

� znalost českého jazyka = stěžejní faktor, který ovlivňuje úspěšnost

procesu integrace ve všech jeho dimenzích

� studium na české vysoké škole = pro-integrační faktor, který

pozitivně ovlivňuje mimo jiné budování a rozvoj sociálních vazeb;

profesionální přístup vůči studentům-cizincům

� relativně bezproblémové uplatnění na trhu práce, často však mimo

vystudovaný obor (netýká se zejména absolventů českých VŠ);

časté oblasti pracovního zařazení: zdravotnictví, gastronomie

� hodnocení životní úrovně: průměrná až dobrá

� nejčastější metody osvojení si znalostí českého jazyka: využití

některého z nabízených jazykových kurzů, samostudium,

komunikace se spolupracovníky a přáteli; úroveň znalosti odráží

přístup samotného imigranta ke studiu (v rámci zkoumané jednotky

velmi individuální)

� muslimská víra = relativní bariéra v navazování vztahů se zástupci

většinové společnosti; hlavním problémem neznalost a zavádějící

interpretace islámu hromadnými sdělovacími prostředky
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� konflikty se zástupci majoritní populace v souvislosti s původními

zvyky spojenými zejména se způsobem odívání

� potíže při komunikaci s úřady vycházející z neznalosti jazyka

Na základě provedených rozhovorů lze konstatovat, že dotazovaní

Arabové v zásadě nemají výrazné problémy s integrací do společnosti.

Přestože se občas potýkají s nesnázemi, například v podobě

náboženských předsudků zástupců majoritní populace, z velké části se

na míře jejich integrace podílí sami svým přístupem k celému procesu.

Imigrant, který má snahu naučit se český jazyk, pracuje a aktivně se

podílí na budování a rozvoji sociálních vazeb s českými občany, má

mnohem větší šanci na úspěšnou integraci nežli ten, který češtinu

nestuduje a jazyk tedy neovládá, není ekonomicky aktivní a vztahy rozvíjí

pouze v rámci své vlastní komunity. Roli zde hrají rovněž vztahy

s partnery českého původu – ti jsou v prvních fázích pobytu cizince v

zemi často nápomocni při získávání klíčových kompetencí, které ovlivňují

integrační proces jako celek. Předpoklad, že se absolventi českých

vysokých škol, zejména ti, kteří v zemi žijí již delší dobu, do společnosti

integrují snáze, zůstal nepotvrzen. V rámci výzkumné jednotky se objevilo

hned několik respondentů, jejichž příjezd byl motivován například

zlepšením vlastní ekonomické situace, a kteří se cítí být integrováni bez

větších potíží, a to i po necelých 10 letech pobytu v České republice.

Opět je tedy nutné zdůraznit podstatu vlastního přístupu k dané

problematice.

Závěrem si připomeňme, že vzhledem k tomu, že Arabové, kteří se

zúčastnili výzkumu, nepostihují celou arabskou menšinu v České

republice, s jejich odpověďmi a názory se nemusí ztotožňovat všichni,

stejně tak by výsledky neměly být vztahovány na arabskou komunitu jako

celek.
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9 RESUMÉ

The Czech Republic has faced an unprecedented increase of the

number of immigrants recently, which has more than quadrupled in the

last 20 years. A long-term stay over 90 days or permanent residence

permit have almost 450,000 foreigners nowadays. This progress is

closely linked with issues of the integration of immigrants into receiving

society. The process of social integration is certainly necessary to

eliminate the problems, which could cause instability in the society.

This thesis focuses on the integration of Arabs who live in the

Czech Republic. In order to answer the main question, which was defined

as follows: How the Arabs live in the Czech Republic and what is their

level of integration in various areas of life?, a qualitative research was

conducted from July 2014 to January 2015. Its presentation is the

backbone of this paper. The work gets the readers to know factors of the

integration process within various dimensions: structural, cultural,

interactive and identificational. One of the chapters deals with the

priorities of Czech integration policy and updated Foreigners Integration

Concept. Finally, the work also offers a view of the history of presence of

Arabs in our country, Islam as one of the integration factors, and analysis

of the representation of Muslims in Czech printed mass media.
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