FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Hertlová

Název práce: Integrace Arabů v České republice

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** Cílem práce bylo, jak autorka uvádí, zjištění povahy problémů, se kterými se potýkají Arabové během procesu integrace do české společnosti a faktorů, které tento proces ovlivňují. Lze konstatovat, že cíl práce byl bezesporu naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Zvolené téma vyžadovalo důkladné prostudování problematiky multikulturalismu a jednotlivých teoretických modelů integrace minorit ze strany veřejné sféry, zejména komunitaristického a liberálního multikulturalismu. Autorka pak rovněž úspěšně realizovala kvalitativní výzkum zaměřený na míru sociální integrace vybrané skupiny Arabů, žijících v České republice. Práce je vhodně rozdělena na obecnější představení problematiky sociální integrace a integrační politiky České republiky a vlastní terénní šetření a prezentaci jeho výsledků. Přílohy ve formě grafů znázorňujících vývoj imigrace občanů arabských zemí do ČR vhodně doplňují téma.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je na velmi dobré úrovni, text je téměř prost překlepů, citace a odkazy na literaturu jsou provedeny v souladu s normou. Členění práce je přehledné. Transkripce arabských jmen a výrazů jsou provedeny pečlivě ve shodě s klíčem vytyčeným v úvodu práce. Přílohy ve formě grafů jsou dobré kvality. Vzhledem k přání respondentů zůstat v anonymitě nebylo možné pořídit fotografie, které by možná lépe přiblížily jednotlivé dimenze integrace a aktivity Arabů žijících v ČR.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce *Integrace Arabů v České republice* působí velice propracovaným dojmem. Je zřejmé, že před přistoupením k provedení vlastního terénního šetření, směřujícího ke zjištění míry integrace Arabů do české majoritní společnosti, autorka na základě studia problematiky multikulturalismu vystihla současné tendence

a změny v principech integrační politiky. Za stěžejní považují, že autorka v práci klade důraz na nutnost rozvoje občanské společnosti, spolupráci majority a arabských imigrantů na území ČR na úspěšném procesu integrace a zlepšení informovanosti obou stran za účelem odbourání předsudků a překážek ve společném soužití. Ocenění si zaslouží i autorčina sonda do současného českého mediálního prostředí a prezentace jeho vnímání muslimů a Arabů. Závěr práce poskytuje čtenáři zajímavé výsledky výzkumu v podobě představených faktorů, příp. překážek, ovlivňujících úspěšnost integrace vybrané skupiny Arabů do českého sociálního prostředí. Práci lze po úpravách doporučit k publikování.

Práci předložil(a) student(ka): *Zuzana Heřtlová*

Název práce: *Integrace Arabů v České republice*

Vedoucí práce: *Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.*

Cíl práce: *Cílem práce bylo, jak autorka uvádí, zjistit povahu problému, se kterým se potýká*

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Vysvětlete možné příčiny stereotypního vnímání odlišnosti a faktory ovlivňující proces kategorizace jak u české majority, tak i u arabských imigrantů, žijících v ČR.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):**

*výborně*

Datum: 19.5.2015

Podpis: *Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.*